MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA - ILAESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL PPGPPD Nº 14/2024

Reconvocação para matrícula na turma 2024

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria

UNILA nº 81/2024, publicada no Diário Oficial da União nº 33, de 19 de fevereiro de 2024,

no uso de suas atribuições regimentais, torna público a reconvocação, de candidatos aptos
para ingresso na turma de 2024 do mestrado acadêmico em Políticas Públicas e
Desenvolvimento.

I - DAS MATRÍCULAS VIRTUAIS.

Art. 1°. A matrícula será realizada de forma compulsória pela secretaria no dia 28 de março,
por meio da documentação enviada no ato da inscrição. O interesse na vaga deverá ser
comunicado à secretaria acadêmica do programa pelo email secretaria.ppgppd@unila.edu.br
até o dia 27 de março de 2024, sob pena de perda de vaga.

Parágrafo único. Tendo por base o calendário acadêmico da pós-graduação da UNILA para o
ano de 2024, as aulas ocorrerão no formato presencial a partir do dia 18 de março de 2024.

Art. 2º. Caso a(o) convocada(o) for estrangeira(o), deverá ter ciência que é de sua inteira
responsabilidade todos os trâmites consulares necessários para o ingresso e permanência
regular no Brasil.

Art. 3º. A secretaria do programa realizará a matrícula nas disciplinas obrigatórias e enviará
e-mail com instruções para acesso ao sistema e realização da matrícula pelo discente nas
disciplinas optativas, a oferta de disciplinas poderá ser consultada no Anexo I do presente
edital.

Art. 4º. Todas as disciplinas serão ofertadas no modo Ensino Presencial.

Art. 5º. Tendo por base o resultado geral preliminar publicizado pelo Edital PPGPPD Nº
45/2023 Retificado II, e as convocações em 2° chamada (Edital 08/2024) e 1° chamada para
candidatos que concorreram às vagas afirmativas (Edital 11/2024), reconvoca-se as(os)
seguintes postulantes para fins de matrículas de modo virtual:

LINHA DE PESQUISA: POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE

Inscrição Candidatos(as) Nota
Final

Clas
s.

Resultado

10441 ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA

RAMOS

7,83 13° Aprovada e convocada para
matrícula em 2ª chamada.
Reconvocada.

10742 MARIA DE LOURDES AQUINO

ECHEGUREN

8,06 1° Aprovada e convocada para
matrícula em 1ª chamada, das
vagas de ações afirmativas.
Reconvocada.

Art. 7º. Em caso de dúvidas, poderá encaminhar e-mail para a secretaria acadêmica do
programa <secretaria.ppgppd@unila.edu.br>, com cópia para a coordenação
<mestrado.ppgppd@unila.edu.br>.

Art. 8º. Os casos omissos serão analisados e deliberados pela coordenação.

mailto:secretaria.ppgppd@unila.edu.br
mailto:mestrado.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 18/2024 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/03/2024 17:19 )
JAMUR JOHNAS MARCHI

COORDENADOR DE CURSO

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###432#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 18 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 26/03/2024 bc93ab6b62

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf